迪庆藏族自治州梅里雪山景区管理局关于对2017年部门预决算公开情况的
补充说明
一、2017年部门预算中机关运行经费预算安排情况说明
二、政府采购预算情况说明
三、专业性较强的名词解释

根据《云南省财政厅关于迪庆州本级2017年预决算公开情况专项检查的处理决定》（云财监[2018]51号）、《迪庆州财政局关于2017年度州本级预决算公开情况专项检查的处理决定》（迪财监[2018]11号）及问题清单的相关要求，对我局部门预算公开情况说明不全面的问题做如下补充说明：
一、2017年部门预算补充公开
1、预算机关运行经费安排情况说明
本单位2017年机关运行经费共预算206542.16万元。现将明细预算情况公开如下：退休人员公用经费800元、包干经费105000元、办公取暖费19800元、公务接待费21000元、工会费29612.16元、公务用车运行维护费30000元、福利费330元。
2、政府采购预算情况
2017年本单位无上报的政府采购预算。
3、专业性较强的名词解释
（1）“三公”经费：是指财政拨款支出安排的因公出国（境）费、车辆购置及运行维护费、公务接待费。
因公出国（境）费指单位工作人员公务出国（境）的住宿费、旅费、伙食补助费、杂费、培训费等支出；
公务用车购置及运行维护费支出指单位公务用车购置费及租用费、燃料费、维修费、过桥过路费、保险费、安全奖励费等支出；
公务接待费指单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。
（2）部门预算：是部门依据国家有关政策规定及其行使职能的需要，由基层预算单位编制，逐级上报、审核、汇总，经财政部门审核后提交立法机关依法批准的涵盖部门各项收支的综合财政计划。主要包括：收入、基本支出和项目预算等内容。
（3）基本支出预算的编制：各部门要根据国家现有的经费政策和规定测算本部门的人员经费和公用经费；要按照预算年度所有因素和事项，分别轻重缓急测算每一级科目支出需求。基本支出预算包括人员经费和公用经费。人员经费包括基本工资、补助工资、其他工资、职工福利费和社会保障费等。人员经费预算应按机构编制主管部门批准的人员编制内的实有人数和国家规定的工资、津贴、补贴标准测算。公用经费包括公务费、小型设备购置费和修缮费、业务费和业务招待费等。各部门和单位应根据现有的公共资源情况和业务工作性质，按照财政部核定的公用经费单项定额标准和调整系数测算、编制。
（4）项目预算的编制：行政事业单位公用经费中的大型修缮费、购置费等；列入部门预算中的国家专门设立的事业发展项目支出；基本建设、挖潜改造、科技三项费用、支援农村生产性支出等建设性专项支出。部门申报项目时要进行可行性论证，对提出的项目从技术、财务、成本费用、组织机构、社会效益等方面进行分析，并列入项目备选库，财政部根据各部门事业发展需要和国家财力可能统筹安排。
二、2016年部门决算补充公开
1、2016年度机关运行经费支出情况
2016年度机关运行经费支出情况152093.62元，占总支出4.16%
2015年支出数为550153.35元，较上年减少398059.73元，减少了72.35%，减少主要原因是节俭开支。
2、本单位2016年政府采购情况如下：
2016年本单位新增办公设备117580元，全部通过政府采购程序，已新增固定资产卡片。
3、专业性较强的名词解释
（1）部门决算：是部门依据国家有关政策规定及其行使职能的需要，由基层决算单位编制，逐级上报、审核、汇总，经财政部门审核后提交立法机关的涵盖部门各项收支情况。
（2）基本支出与项目支出：基本支出是指行政事业单位为保障其机构正常运转、完成日常工作任务而编制的年度基本支出计划，内容包括人员经费和日常公用经费两部分。项目支出是指行政事业单位为完成特定的工作任务或事业发展目标，在基本的预算支出以外，财政预算专款安排的支出。
（3） 因公出国（境）费指单位工作人员公务出国（境）的住宿费、旅费、伙食补助费、杂费、培训费等支出；
（4） 公务用车购置及运行维护费支出指单位公务用车购置费及租用费、燃料费、维修费、过桥过路费、保险费、安全奖励费等支出；
（5） 公务接待费指单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。
（6）政府采购 ：就是指国家各级政府为从事日常的政务活动或为了满足公共服务的目的，利用国家财政性资金和政府借款购买货物、工程和服务的行为。政府采购不仅是指具体的采购过程，而且是采购政策、采购程序、采购过程及采购管理的总称，是一种对公共采购管理的制度。
[bookmark: _GoBack]通过此次检查，我单位又再一次加强了和完善了本单位预决算公开工作，发现仍有可以改进进步的地方，在今后的预决算公开工作中，我单位会严格按照预决算公开细则等的要求，认真进行公开工作，不断改进，不断进步。
以上内容已于2017年11月19日在迪庆州政府信息公开门户网站及迪庆州财政局“其他部门预决算公开专栏”中以“迪庆州梅里雪山景区管理局部门预决算补充公开（二）”进行了补充公开。

         迪庆藏族自治州梅里雪山景区管理局
                2018年11月19日